
LIBERECKÝ KRAJ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

NÁVRH STŘEDNĚDOBÉHO VÝHLEDU 
ROZPOČTU LIBERECKÉHO KRAJE NA 

OBDOBÍ LET 2018-2021 
 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

září  2 0 1 7 



 - 2 - 

 

Střednědobý výhled rozpočtu Libereckého kraje na období let 2018 - 2021 je zpracován v souladu 

s ustanovením § 3 odst. 1 a 2 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, 

v platném znění.  

 

Střednědobý výhled rozpočtu Libereckého kraje na období let 2018-2021 je tvořen textovou a 

tabulkovou částí.  

 

Návrh Střednědobého výhledu rozpočtu Libereckého kraje na období let 2018-2021 bude předložen 

ke schválení Zastupitelstvu Libereckého kraje na jeho 8. zasedání, které se uskuteční dne 26.9.2017.  

 

V souladu s § 3 odst. 3 zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve 

znění pozdějších předpisů, mohou občané Libereckého kraje uplatnit připomínky k návrhu 

Střednědobého výhledu rozpočtu Libereckého kraje ústně, při jeho projednávání na zasedání 

Zastupitelstva Libereckého kraje, nebo písemnou formou, s termínem pro doručení do 21.9.2017, na 

níže uvedenou adresu, kde je současně možno nahlédnout do jeho listinné podoby:  

 

Liberecký kraj  

Ing. Jitka Volfová 

statutární náměstkyně hejtmana, řízení resortu 

ekonomiky, správy majetku a informatiky  

U Jezu 642/2a  

461 80  Liberec 2 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 - 3 - 

 

LIBERECKÝ KRAJ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STŘEDNĚDOBÝ VÝHLED ROZPOČTU 
NA OBDOBÍ LET 2018 - 2021 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

z á ř í   2 0 1 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 4 - 

 

I. Úvod 
 

Střednědobý rozpočtový výhled rozpočtu Libereckého kraje na období let 2018 - 2021  je sestaven 

v souladu s ustanovením § 3 odst. 1) a 2) zákona č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech 

územních rozpočtů, v platném znění. Střednědobý rozpočtový výhled rozpočtu se sestavuje na 

základě uzavřených smluvních vztahů a přijatých závazků zpravidla na 2 až 5 let následujících po 

roce, na který se sestavuje rozpočet kraje. 

 

V současné době je stále platný rozpočtový výhled Libereckého kraje na období let 2016 - 2019, 

který byl schválen zastupitelstvem kraje dne 27.10.2015 usnesením č. 442/15/ZK. Z důvodu konání 

voleb do zastupitelstev krajů ve dnech 7. – 8. 10. 2016 nebyl rozpočtový výhled kraje v roce 2016 

„aktualizován“.  V tomto období došlo k významným změnám ovlivňující skutečnosti, a to jak na 

straně ukazatelů příjmové strany rozpočtu, tak na výdajové straně rozpočtu kraje, které vyplývaly 

nebo vyplývají z rozpočtového hospodaření kraje v dosavadním průběhu do 1. pololetí 2017.  

 

Proto se výchozím dokumentem pro sestavení návrhu střednědobého výhledu rozpočtu Libereckého 

kraje na období let 2018 - 2021 (dále také jen „výhled rozpočtu“) stal schválený rozpočet 

Libereckého kraje na rok 2017, který schválilo zastupitelstvo usnesením č. 82/V/16/ZK dne 20. 12. 

2016. Při sestavování střednědobého výhledu rozpočtu byl zohledněn na příjmové straně očekávaný 

progresivní růst české ekonomiky a v souvislosti s nově přijatou legislativou i efektivnější výběr 

daní. Na straně výdajů jsou ve střednědobém výhledu rozpočtu kvantifikovány „mandatorní výdaje 

kraje“, tzn. zejména výdaje na provoz zřízených příspěvkových organizací, úhrad splátek jistina 

úroků z úvěrů, na provoz krajského úřadu, zajištění dopravní obslužnosti autobusové i drážní a na 

ostatní působnosti kraje a zahrnuty přijaté závazky kraje a uzavřené smluvní vztahy se zohledněním 

přijatých záměrů a usnesení orgánů kraje.  

  

II. Příjmy kraje 
 

Daňové příjmy kraje bilancované v návrhu střednědobého výhledu rozpočtu kraje na období let 

2018 – 2021 vycházely z návrhu rozpočtu na rok 2017 a z pozitivního vývoje české ekonomiky na 

úrovni 4% růstu HDP a s tím i souvisejícího progresivního nárůstu mezd a platů, se kterým je 

očekáván i vyšší výběr daní z příjmů fyzických osob a DPH.  

Pro následující léta, na která je střednědobý výhled rozpočtu sestavován, tj. od roku 2018 do roku 

2021, je navrhován 5% meziroční nárůst daňových příjmů kraje.   

 

Vývoj daňových příjmů ze sdílených daní na úrovni schválených rozpočtů v letech 2015 - 2018 

    

v tis. Kč 

rok  NR 2018 SR 2017 SR 2016 SR 2015 

schválený/navrhovaný 2 960 000 2 660 000 2 460 000 2 210 000 

porovnávané období 2018/2017 2017/2016 2016/2015 x 

rozdíl + 300 000  + 200 000  + 250 000  x 

         

 

Jako součást daňových příjmů kraje jsou rozpočtovány i krajem přijímané správní poplatky, které 

jsou z hlediska vlivu na celkový objem rozpočtu nepodstatné a pro potřebu bilance rozpočtového 

výhledu jsou pro celé období, na která je rozpočtový výhled sestavován, konstantní, na úrovni 700 

tis. Kč/rok.  

 



 - 5 - 

 

Nedaňové příjmy kraje, které nejsou účelově předurčené k jejich využití ve výdajové části rozpočtu 

kraje, představují v bilanci rozpočtového výhledu, tj. nařízené odvody příspěvkovým organizacím, 

které zřizuje kraj, příjmy z pronájmů, příjmy z věcných břemen, příjmy a ostatní, nahodilé nedaňové 

příjmy kraje a podílejí se zejména na finančním krytí provozních výdajů kraje 

 

V navrhovaném výhledu rozpočtu 2018 – 2021 dochází oproti schválenému rozpočtu 2017 k 

navýšení objemu nedaňových příjmů především u výnosů z pronájmu budovy E a poskytování s tím 

souvisejících služeb a zároveň k poklesu resp. k nulovým výnosům úroků z finančních prostředků na 

bankovních účtech kraje.  

Nedaňové příjmy na úrovni schválených rozpočtů v letech 2015 – 2018 

    

v tis. Kč 

rok  NR 2018 SR 2017 SR 2016 SR 2015 

schválený/navrhovaný 59 887 55 357 43 188 51 088 

porovnávané období 2018/2017 2017/2016 2016/2015 x 

rozdíl + 4 530  + 12 169  -7 900  x 

 

 

Nedaňové příjmy, účelově předurčené k jejich využití ve výdajové části rozpočtu kraje, nejsou pro 

účely sestavení bilancí rozpočtového výhledu rozhodující. Jejich rozpočtovaná výše nachází 

adekvátní odezvu v objemu rozpočtovaných výdajů a změny v objemech těchto příjmů jsou vůči 

bilanci rozpočtu kraje neutrální. Jedná se o poplatky za odběry podzemních vod, které jsou zdrojem 

financování výdajů krajského fondu ochrany vod. 

 

Účelově předurčené nedaňové příjmy na úrovni schválených rozpočtů v letech 2015 – 2018 

    

v tis. Kč 

rok  NR 2018 SR 2017 SR 2016 SR 2015 

schválený/navrhovaný 15 000 18 000 18 000 18 000 

porovnávané období 2018/2017 2017/2016 2016/2015 x 

rozdíl -3 000  0  0  x 

 

 

Kapitálové příjmy kraje nejsou do výhledu rozpočtu, pro svou nahodilost a marginální vliv na 

celkový objem rozpočtu v daném období, zahrnovány. Případné kapitálové výnosy realizované 

především z prodeje nemovitého majetku kraje jsou řešeny aktuálně v příslušném rozpočtovém 

období prostřednictvím odpovídajících změn schváleného ročního rozpočtu kraje.   

 

Krajem přijímané transfery z jiných rozpočtů tvoří především příspěvek státního rozpočtu na 

úhradu výdajů souvisejících s přeneseným výkonem státní správy krajským úřadem. Aktualizace 

objemu v rozpočtovém výhledu vychází z dostupných informací k přípravě návrhu zákona o státním 

rozpočtu na rok 2018, kdy proti roku 2017 dochází k valorizaci objemu příspěvku na rok 2018 o 5 % 

a pro roky 2019 a následující je očekávána stejná meziroční valorizace tohoto příspěvku ve výši 5%. 

 

    

v tis. Kč 

rok  NR 2018 SR 2017 SR 2016 SR 2015 

schválený/navrhovaný 70 970 67 591 63 119 61 072 

porovnávané období 2018/2017 2017/2016 2016/2015 x 

rozdíl + 3 380  + 4 472  + 2 047  x 

 



 - 6 - 

 

 

Dalším z rozpočtovaných transferů s vlivem na rozpočet kraje představují finanční příspěvky 

z rozpočtů obcí libereckého kraje na dopravní obslužnost, které vyjadřují podíl rozpočtů obcí na 

financování autobusové dopravní obslužnosti kraje. Jeho celkový objem pro rok 2018 a období 

následující ve výhledu rozpočtu akceptuje objem, který vychází ze stávajícího smluvního ujednání 

mezi krajem a obcemi.  

 

    

v tis. Kč 

rok  NR 2018 SR 2017 SR 2016 SR 2015 

schválený/navrhovaný 26 133 26 133 24 770 24 770 

porovnávané období 2018/2017 2017/2016 2016/2015 x 

rozdíl 0  + 1 363  0  x 

 

 

Bilance příjmů kraje na období let 2018 - 2021 

 

     
v tis. Kč 

příjmy / rok   SR 2017 NR 2018 SVR 2019 SVR 2020 SVR 2021 

daňové příjmy  2 661 000,00 2 960 700,00 3 108 700,00 3 264 100,00 3 427 270,00 

sdílené daně 2 660 000,00 2 960 000,00 3 108 000,00 3 263 400,00 3 426 570,00 

správní poplatky  1 000,00 700,00 700,00 700,00 700,00 

nedaňové příjmy  73 356,93 74 887,23 74 887,23 74 887,23 74 887,23 

odvody příspěvkových 

organizací 
30 820,00 33 250,30 33 250,30 33 250,30 33 250,30 

úroky 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

poplatky za odběry 

podzemních vod 
18 000,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00 15 000,00 

přijaté splátky půjček 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

ostatní 24 036,93 26 636,93 26 636,93 26 636,93 26 636,93 

transfery  93 723,77 97 103,27 100 651,78 104 377,72 108 289,95 

státní rozpočet 67 590,70 70 970,20 74 518,71 78 244,65 82 156,88 

rozpočty obcí  26 133,07 26 133,07 26 133,07 26 133,07 26 133,07 

příjmy kraje celkem  2 828 080,70 3 132 690,50 3 284 239,01 3 443 364,95 3 610 447,18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 7 - 

 

III. Výdaje 
 

 

Objemy výdajů kraje v rámci navrhovaného střednědobého výhledu rozpočtu výrazně ovlivňují 

skutečnosti, které vyplývají z dosavadního hospodaření kraje v roce 2017, a kterými bylo především 

nepředvídané navýšení mezd a platů v důsledku nařízení vlády v resortech dopravy, kultury a 

sociálních věcí a dalším faktorem významně ovlivňujícím objem výdajů jsou krajem již přijaté 

závazky, které se promítají především do výdajů roku 2018 a také let následujících. 

 

Jak vyplývá z bilancí výdajů, které jsou přílohou k předkládanému střednědobému výhledu rozpočtu 

kraje na období let 2018 – 2021, dopady těchto skutečností do finanční i věcné struktury těchto 

bilancí jsou podstatné. Toto konstatování potvrzuje i dále uvedené srovnání bilance objemu výdajů 

jednotlivých kapitol schváleného rozpočtu kraje pro rok 2017 s objemy, které vyplynuly z návrhu 

střednědobého výhledu rozpočtu kraje na období let 2018 – 2021.     

 

Bilance a saldo výdajů kraje na úrovni jednotlivých kapitol NR 2018 a SR 2017 
 

    
v tis. Kč 

rozpočet kraje  -  

výdajová kapitola 
č. kap. NR 2018 SR 2017 

Rozdíl              

2018-2017 

Zastupitelstvo  910 31 838,70 29 496,96 + 2 341,74  

Krajský úřad  911 293 544,42 258 091,53 + 35 452,89  

Účelové příspěvky PO 912 39 850,00 26 317,00 + 13 533,00  

Příspěvkové organizace  913 1 043 445,62 976 800,00 + 66 645,62  

Působnosti  914 750 890,06 663 582,31 + 87 307,75  

Transfery 917 113 862,32 92 196,15 + 21 666,17  

Pokladní správa  919 58 150,00 26 600,00 + 31 550,00  

Kapitálové výdaje  920 236 397,78 308 597,00 -72 199,22  

Spolufinancování EU  923 300 946,40 231 817,00 + 69 129,40  

Úvěry  924 112 375,00 114 375,00 -2 000,00  

Sociální fond  925 7 390,20 6 207,75 + 1 182,45  

Dotační fond 926 100 000,00 67 000,00 + 33 000,00  

Krizový fond 931 10 000,00 5 000,00 + 5 000,00  

Fond ochrany vod  932 30 000,00 18 000,00 + 12 000,00  

Lesnický fond 934 4 000,00 4 000,00 0,00  

výdaje kraje celkem x 3 132 690,50 2 828 080,70 304 609,80  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 8 - 

 

Specifikace dopadu vlivů na výdaje v jednotlivých kapitolách rozpočtu kraje 

 

kap. 910 - Zastupitelstvo – ze které jsou hrazeny běžné osobní a provozní výdaje orgánů kraje. Pro 

léta 2018 a následující je v rámci výhledu rozpočtu uvažováno s předpokládanou valorizací 

měsíčních odměn a odvodů uvolněných členů a nečlenů ZK na úrovni 5% a u ostatních provozních 

výdajů pak zachovat výdaje na úrovni NR 2018. 

    

v tis. Kč 

rok  NR 2018 SR 2017 SR 2016 SR 2015 

schválený/navrhovaný 31 839 29 497 28 362 26 193 

porovnávané období 2018/2017 2017/2016 2016/2015 x 

rozdíl + 2 342  + 1 135  + 2 169  x 

         

 

kap. 911 - Krajský úřad – pro rok 2018 jsou ve střednědobém výhledu rozpočtu 2018 – 2021 

zohledněny veškeré požadavky související se zřízením pracovních pozic v roce 2017 a postupy v 

rámci platových stupňů jednotlivých zaměstnanců zařazených do krajského úřadu. Pro rok 2018 je 

v NR zahrnuta mimořádná částka ve výši 23.350 tis. Kč související s avizovaným navýšením platů 

„novým“ nařízením vlády s účinností od 1.11.2017 a od 1.1.2018. Pro léta 2018 a následující je 

v rámci střednědobého výhledu rozpočtu uvažováno s průměrným meziročním navýšením objemu 

výdajů o 4,5%, z toho nárůst u mzdových prostředků o 5% a o 2% u ostatních provozních výdajů 

v návaznosti na předpokládanou 2% inflaci. 

    

v tis. Kč 

rok  NR 2018 SR 2017 SR 2016 SR 2015 

schválený/navrhovaný 293 544 258 092 255 022 238 157 

porovnávané období 2018/2017 2017/2016 2016/2015 x 

rozdíl + 35 453  + 3 070  + 16 865  x 

 

kap. 912 - Účelové příspěvky příspěvkovým organizacím kraje - jedná se o výdajovou kapitolu 

rozpočtu kraje, ze které jsou poskytovány nad rámec kapitoly 913 – Příspěvkové organizace 

(provozní příspěvek) ostatní individuální účelové investiční a neinvestiční příspěvky krajem 

zřízeným příspěvkovým organizacím.  

    

v tis. Kč 

rok  NR 2018 SR 2017 SR 2016 SR 2015 

schválený/navrhovaný 39 850 26 317 17 207 0 

porovnávané období 2018/2017 2017/2016 2016/2015 x 

rozdíl + 13 533  + 9 110  + 17 207  x 

 

 

kap. 913 - Příspěvkové organizace zřizované krajem, ze které jsou hrazeny výdaje vyjadřující 

finanční vztah kraje k jím zřizovaným příspěvkovým organizacím – neinvestiční příspěvky na běžný 

provoz (mzdy, energie, opravy a nákup služeb) a na odpisy krajem svěřeného majetku do správy 

příspěvkových organizací k jeho hospodářskému využití, resp. vyrovnávací platby ke krytí 

záporného salda mezi výnosy a náklady těchto organizací.  

 

 

 

 

 

 



 - 9 - 

 

Výše provozního příspěvku poskytovaných PO zřizovaných krajem  

 

     
v tis. Kč 

resort NR 2018 
Rozdíl              

2018-2017 
SR 2017 

Rozdíl              

2017-2016 
SR 2016 

školství, mládeže, 

tělovýchovy a sportu 
270 721,26 + 4 408,26 266 313,00  0,00 266 313,00  

sociálních věcí 167 624,64 + 31 124,64 136 500,00  + 36 500,00 100 000,00  

dopravy 298 613,00 + 1 293,00 297 320,00  + 15 867,00 281 453,00  

kultury, památkové péče a 

cestovního ruchu 
116 420,72 + 10 877,72 105 543,00  + 6 093,00 99 450,00  

životního prostředí a 

zemědělství 
5 298,00 + 374,00 4 924,00  -1 000,00 5 924,00  

zdravotnictví 173 268,00 + 18 568,00 154 700,00  0,00 154 700,00  

oddělení sekretariát ředitele 11 500,00 0,00 11 500,00  x x 

příspěvkové organizace 

celkem 
1 043 445,62 + 66 645,62 976 800,00  + 57 460,00 907 840,00  

 

 

Pro léta 2018 a následující je v rámci střednědobého výhledu rozpočtu uvažováno s průměrným 

meziročním navýšením objemu provozních příspěvků o 4,5% (v tom představuje nárůst mezd 5% a 

2% nárůst ostatních výdajů v návaznosti na předpokládanou 2% inflaci) s výjimkou resortu školství, 

kde je uvažován 2% meziroční nárůst a s výjimkou oddělení sekretariátu ředitele, kde se předpokládá 

zachovat výdaje na pojištění majetku svěřeného příspěvkovým organizacím na úrovni NR 2018. 

 

    

v tis. Kč 

rok  NR 2018 SR 2017 SR 2016 SR 2015 

schválený/navrhovaný 1 043 446 976 800 907 840 857 900 

porovnávané období 2018/2017 2017/2016 2016/2015 x 

rozdíl + 66 646  + 68 960  + 49 940  x 

 

kap. 914 - Působnosti, v jejímž rámci jsou hrazeny činnosti a aktivit odborů krajského úřadu 

souvisejících s výkonem jejich samostatných a přenesených působností kraje formou přímých 

výdajů.  

    

v tis. Kč 

rok  NR 2018 SR 2017 SR 2016 SR 2015 

schválený/navrhovaný 750 890 663 582 646 749 607 118 

porovnávané období 2018/2017 2017/2016 2016/2015 x 

rozdíl + 87 308  + 16 833  + 39 631  x 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 10 - 

 

kap. 917 - Transfery, výdajová kapitola zavedená do rozpočtu kraje pro zvýšení transparentnosti 

krajem realizovaných výdajů charakteru přímé podpory. Ve schváleném rozpočtu na rok 2018 jsou 

prostřednictvím této kapitoly rozpočtovány především tradiční dotace související s působnostmi 

kraje (podpora sportu, činnost protidrogového koordinátora, podpora divadel, regionální funkce 

knihoven, lékařská pohotovostní služba a ošetření osob pod vlivem alkoholu a v intoxikaci) a dále 

přímá podpora, kterou nelze uplatnit např. prostřednictvím peněžních fondů kraje.  

 

    

v tis. Kč 

rok  NR 2018 SR 2017 SR 2016 SR 2015 

schválený/navrhovaný 113 862 92 196 88 744 78 090 

porovnávané období 2018/2017 2017/2016 2016/2015 x 

rozdíl + 21 666  + 3 452  + 10 654  x 

 

 

kap. 919 - Pokladní správa je výdajovou kapitolou, ve které je standardně alokováno 1% 

z rozpočtovaných daňových příjmů kraje jako finanční rezerva kraje použitelná v případě propadu 

rozpočtovaných příjmů kraje, případně v důsledku přijetí opatření orgánů kraje k odvrácení hrozícího 

schodku hospodaření kraje v daném rozpočtovém období (povinná změna rozpočtu). Pro rok 2018 a 

následující roky je objem kapitoly tvořen standardně rezervou na propad daňových příjmů a to ve 

výši 1% z rozpočtovaných daňových příjmů resp. ze sdílených daňových příjmů a rezervou na řešení 

výkonnosti krajských PO pro resorty sociálních věcí, dopravy, životního prostředí a zdravotnictví ve 

výši 28.550 tis. Kč na krytí avizovaného navýšení platů v souvislosti s „novým“ nařízením vlády 

s účinností od 1.11.2017 a od 1.1.2018.  

    

v tis. Kč 

rok  NR 2018 SR 2017 SR 2016 SR 2015 

rozpočtová rezerva 1% 29 600 26 600 24 600 22 100 

porovnávané období 2018/2017 2017/2016 2016/2015 x 

rozdíl 3 000  2 000  2 500  x 

rezerva pro POK 28 550 0 0 33 258 

porovnávané období 2018/2017 2017/2016 2016/2015 x 

rozdíl 28 550  0  -33 258  x 

 

 

 

kap. 920 - Kapitálové výdaje nezbytné k financování investičních akcí nebo významných oprav ze 

zdrojů kraje příp. národních veřejných zdrojů. Bilancování výdajů této kapitoly se provádí 

individuálně ve vztahu ke stavu závazků kraje v daném rozpočtovém období. V návrhu 

střednědobého výhledu rozpočtu kraje na období let 2018 – 2021 je pro rok 2018 v této kapitole 

alokován celkový objem finančních prostředků v objemu 236.397,78 tis. Kč. Pro celkové 

zhodnocení kapitálové bilance rozpočtu kraje je nezbytné vzít i do úvahy realizaci investičních 

akcí nebo významných oprav na majetku kraje prostřednictvím kapitol 912 - Účelové 

individuální investiční a neinvestiční dotace pro příspěvkové organizace kraje a kapitoly 

 923 - Spolufinancování EU.  
 

 

 

 

 

 



 - 11 - 

 

Přehled nejvýznamnějších investičních akcí kraje na rok 2018  

 
 

  
v tis. Kč 

název akce SVR 2018 resort 

Investiční akce v NR 2018 Celkem 606 380,58 x 

rekonstrukce a opravy havarijních úseků silnic 100 000,00 doprava 

Kompletní rekonstrukce a modernizace Krajské nemocnice Liberec, a.s. 52 777,78 zdravotnictví 

Inovační centrum - podnikatelský inkubátor, budova D 35 000,00 investice 

NsP Česká Lípa, a.s. - příplatek mimo základní kapitál na projekty směřující k 

modernizaci objektů a vybavení 
30 000,00 zdravotnictví 

OPŽP-Energetické úspory Zámecká Frýdlant - 24 500,00 investice 

OPŽP-Energetické úspory dílny Svojsíkova ČL  18 500,00 investice 

IROP - II/286 Jilemnice - Košťálov  15 000,00 doprava 

OPŽP-ZTTV obv  konstr. pavilonu B v ulici 28.Října  12 340,00 investice 

OPŽP-snížení energetické náročnosti OA ČL  11 580,00 investice 

Jablonné v Podještědí - 2. etapa  11 000,00 doprava 

Rekonstrukce objektu KSS LK, České mládeže, Liberec 11 000,00 doprava 

IROP-II/268 Mimoň-hranice Libereckého kraje  10 300,00 doprava 

IROP - II/270 Doksy - Dubá  10 000,00 doprava 

IROP-II/610 Turnov-hranice LK   10 000,00 doprava 

Chráněné pracoviště Česká Lípa  10 000,00 hejtman 

Rozvojové investiční záměry PO  -  zpracování projektových dokumentací a 

materiálně technickou obnovu majetku 
10 000,00 sociální věci 

Demolice objektů v oblasti Ralska 10 000,00 doprava 

IROP COV služeb, Česká Lípa  9 270,00 investice 

IROP COV strojírenství a elektrotechniky, Liberec  8 860,00 investice 

IROP COV pro zemědělství, Frýdlant  8 370,00 investice 

Projekční příprava na rekonstrukce silnic II. a III. třídy 8 000,00 doprava 

IROP COV řemesel, Jablonec nad Nisou  7 860,00 investice 

IROP - II/262 Česká Lípa - Dobranov  7 000,00 doprava 

IROP COV uměleckoprůmyslové, Kamenický Šenov  6 900,00 investice 

IROP COV strojírenství a informatiky, Česká Lípa  6 800,00 investice 

Střední uměleckoprůmyslová škola sklářská, Železný Brod, p. o. - rekonstrukce 

části domova mládeže 
5 570,00 školství 

OPŽP - energetické úspory Budova D LRN Cvikov  5 420,00 investice 

IROP COV technické, Turnov  5 210,00 investice 

IROP Okružní křižovatky II/292 a II/289 Semily, ul. Bořkovská,  5 000,00 doprava 

IROP - II/292 Benešov u Semil  5 000,00 doprava 

IROP - II/2904 Mníšek od III/2907 - Oldřichov (hum.)  5 000,00 doprava 

IROP COV automobilového průmyslu, Vysoké n. J.   4 990,00 investice 

Pedagogicko-psychologická poradna, Liberec, p. o. - rekonstrukce objektu  

domova mládeže, Zeyerova 31, Liberec 
4 200,00 školství 

IROP Modernizace Severočeského muzea v Liberci – 2. etapa  4 160,00 investice 

IROP - II/268 obchvat Zákupy  4 000,00 doprava 

OPPSČR-Sasko II - Pro horolezce neexistuje hranice, MČR Turnov 3 900,00 investice 

IROP - Silnice II/286 ul. Žižkova, Jilemnice  3 100,00 doprava 

Střední zdravotnická škola, Turnov, p. o. - změna zdroje vytápění objektu školy a 

domova mládeže 
3 000,00 školství 

výkupy pozemků pod komunikacemi 3 000,00 doprava 

OSTATNÍ výše neuvedené investiční akce 49 886,40 resorty 

 

 

 
 



 - 12 - 

 

    

v tis. Kč 

rok  NR 2018 SR 2017 SR 2016 SR 2015 

schválený/navrhovaný 236 398 308 597 220 456 125 197 

porovnávané období 2018/2017 2017/2016 2016/2015 x 

rozdíl -72 199  + 88 141  + 95 259  x 

 

 

kap. 923 - Spolufinancování EU  
Pro finanční zabezpečení realizace projektů v rámci plánovacího období 2014 – 2020 EU je nezbytné 

zachovat stávající princip rozpočtování a financování potřeb této kapitoly rozpočtu kraje, podle 

kterého nelze alokovat vratky finančních prostředků z předfinancování již realizovaných projektů do 

jiných výdajových kapitol rozpočtu kraje a současně je nezbytné ponechat veškeré nedočerpané 

zdroje běžného rozpočtového roku v rámci kapitoly a zachovat jejich plnou alokaci do období 

následujícího. Striktní dodržování tohoto principu umožňuje, při akceptování únosné míry rizika, 

snížit rozpočtovanou potřebu a zajištění dostatečných finančních prostředků na předfinancování 

dotčených projektů v roce 2018 a následujících.  

 

Přehled vybraných projektů a aktivit spolufinancovaných prostředky EU mající rozhodující 

vliv na rozpočet 2018  
 

     v tis. Kč 

název akce - činnosti  SVR 2018 Potřeba 2018 Saldo 2018 

Spolufinancování EU celkem 300 946,40 1 800 325,60 -1 499 379,20 

Smart akcelerátor LK - spolufinancování LK 1 200,00 1 200,00   

Smart akcelerátor LK - předfinancování LK   6 800,00 -6 800,00  

IROP - Rozvoj IS ZZS LK -spolufinancování LK 1 500,00 1 500,00   

IROP - Rozvoj IS ZZS LK - předfinancování LK   13 500,00 -13 500,00  

Škola a sklo - inkubátor na cestě do života - spolufinancování LK 1 000,00 1 000,00   

Škola a sklo - inkubátor na cestě do života - předfinancování LK   9 000,00 -9 000,00  

Naplňování krajského akčního plánu LK I. -  spolufinancování LK 1 500,00 1 500,00   

Naplňování krajského akčního plánu LK I. - předfinancování LK   20 000,00 -20 000,00  

Podpora a rozvoj služeb v komunitě pro osoby se zdravotním 

postižením v LK - spolufinancování LK 
2 073,08 2 073,08   

Podpora služeb pro rodiny a děti v LK - spolufinancování LK 1 899,00 1 899,00   

Interreg V-A – Od zámku Frýdlant k zámku Czocha - 

předfinancování LK 
  45 000,00 -45 000,00  

IROP Okružní křižovatky II/292 a II/289 Semily, ul. Bořkovská, 

Brodská - spolufinancování LK 
5 000,00 14 000,00 -9 000,00  

IROP Okružní křižovatky II/292 a II/289 Semily, ul. Bořkovská, 

Brodská - předfinancování LK 
  10 000,00 -10 000,00  

IROP - II/292 Benešov u Semil - spolufinancování LK 5 000,00 5 000,00   

IROP - II/292 Benešov u Semil - předfinancování LK   45 000,00 -45 000,00  

IROP - II/262 Česká Lípa - Dobranov - spolufinancování LK 7 000,00 7 000,00   

IROP - II/262 Česká Lípa - Dobranov - předfinancování LK   63 000,00 -63 000,00  

IROP - II/2904 Mníšek od III/2907 - Oldřichov (hum.) - 

spolufinancování LK 
5 000,00 5 000,00   

IROP - II/2904 Mníšek od III/2907 - Oldřichov (hum.) - 

předfinancování LK 
  45 000,00 -45 000,00  

IROP - II/270 Doksy - Dubá - spolufinancování LK 10 000,00 10 000,00   

IROP - II/270 Doksy - Dubá - předfinancování LK   90 000,00 -90 000,00  

IROP - II/286 Jilemnice - Košťálov - spolufinancování LK 15 000,00 10 000,00 5 000,00  

IROP - II/286 Jilemnice - Košťálov - předfinancování LK   90 000,00 -90 000,00  

IROP - II/293 Jilemnice humanizace - spolufinancování LK 1 500,00 7 300,00 -5 800,00  



 - 13 - 

 

název akce - činnosti  SVR 2018 Potřeba 2018 Saldo 2018 

Spolufinancování EU celkem pokračování pokračování pokračování 

IROP - II/293 Jilemnice humanizace - předfinancování LK   22 700,00 -22 700,00  

IROP - II/268 obchvat Zákupy - spolufinancování LK 4 000,00 4 000,00   

IROP - II/268 obchvat Zákupy - předfinancování LK   36 000,00 -36 000,00  

Jablonné v Podještědí - 2. etapa - spolufinancování LK 11 000,00 16 000,00 -5 000,00  

Jablonné v Podještědí - 2. etapa - předfinancování LK   24 000,00 -24 000,00  

IROP-II/268 Mimoň-hranice Libereckého kraje - spolufinancování 

LK 
10 300,00 10 300,00   

IROP-II/268 Mimoň-hranice Libereckého kraje - předfinancování LK   92 700,00 -92 700,00  

IROP-II/610 Turnov-hranice LK  - spolufinancování LK 10 000,00 10 000,00   

IROP-II/610 Turnov-hranice LK  - předfinancování LK   90 000,00 -90 000,00  

IROP - Silnice II/278, okružní křižovatka Stráž pod Ralskem - 

spolufinancování LK 
2 000,00 2 000,00   

IROP - Silnice II/278, okružní křižovatka Stráž pod Ralskem - 

předfinancování LK 
  18 000,00 -18 000,00  

IROP - Silnice II/286 ul. Žižkova, Jilemnice - spolufinancování LK 3 100,00 3 100,00   

IROP - Silnice II/286 ul. Žižkova, Jilemnice - předfinancování LK   27 900,00 -27 900,00  

IROP - Rozvoj IS ZZS LK - spolufinancování LK 1 500,00 1 500,00   

IROP - Rozvoj IS ZZS LK - předfinancování LK   13 500,00 -13 500,00  

OPŽP-ZTTV obv.konstr.pavilonu B v ulici 28.Října - 

spolufinancování LK 
12 340,00 12 340,00   

OPŽP-ZTTV obv.konstr.pavilonu B v ulici 28.Října  - 

předfinancování LK 
  7 160,00 -7 160,00  

OPŽP-snížení energetické náročnosti OA ČL - spolufinancování LK 11 580,00 11 580,00   

OPŽP-snížení energetické náročnosti OA ČL - předfinancování LK    5 720,00 -5 720,00  

OPŽP-Energetické úspory Zámecká Frýdlant - spolufinancování LK 24 500,00 24 500,00   

OPŽP-Energetické úspory Zámecká Frýdlant - předfinancování LK    4 800,00 -4 800,00  

OPŽP-Energetické úspory dílny Svojsíkova ČL - spolufinancování 

LK 
18 500,00 18 500,00   

OPŽP-Energetické úspory dílny Svojsíkova ČL - předfinancování LK   8 000,00 -8 000,00  

Inkubátor výtvarných talentů 160 - spolufinancování LK 1 300,00 1 300,00   

Inkubátor výtvarných talentů 160 - předfinancování LK   11 700,00 -11 700,00  

IROP COV služeb, Česká Lípa - spolufinancování LK 9 270,00 9 270,00   

IROP COV služeb, Česká Lípa - předfinancování LK   69 970,00 -69 970,00  

IROP COV strojírenství a elektrotechniky, Liberec - 

spolufinancování LK 
8 860,00 8 860,00   

IROP COV strojírenství a elektrotechniky, Liberec - předfinancování 

LK 
  73 880,00 -73 880,00  

IROP COV strojírenství a informatiky, Česká Lípa - spolufinancování 

LK 
6 800,00 6 800,00   

IROP COV strojírenství a informatiky, Česká Lípa - předfinancování 

LK 
  54 600,00 -54 600,00  

IROP COV řemesel, Jablonec nad Nisou - spolufinancování LK 7 860,00 7 860,00   

IROP COV řemesel, Jablonec nad Nisou - předfinancování LK)   70 740,00 -70 740,00  

IROP COV technické, Turnov - spolufinancování LK 5 210,00 5 210,00   

IROP COV technické, Turnov - předfinancování LK   46 850,00 -46 850,00  

IROP COV uměleckoprůmyslové, Kamenický Šenov - 

spolufinancování LK 
6 900,00 6 900,00   

IROP COV uměleckoprůmyslové, Kamenický Šenov - 

předfinancování LK 
  62 020,00 -62 020,00  

IROP COV pro zemědělství, Frýdlant - spolufinancování LK 8 370,00 8 370,00   

IROP COV pro zemědělství, Frýdlant - předfinancování LK   63 760,00 -63 760,00  

IROP COV automobilového průmyslu, Vysoké n.J.  - 

spolufinancování LK 
4 990,00 4 990,00   

IROP COV automobilového průmyslu, Vysoké n.J.  - 

předfinancování LK 
  44 910,00 -44 910,00  



 - 14 - 

 

název akce - činnosti  SVR 2018 Potřeba 2018 Saldo 2018 

Spolufinancování EU celkem pokračování pokračování pokračování 

IROP Transformace – Domov a Centrum denních služeb Jablonec 

n.N.,p.o. - spolufinancování LK 
2 900,00 2 900,00   

IROP Transformace – Domov a Centrum denních služeb Jablonec 

n.N.,p.o. - předfinancování LK 
  13 200,00 -13 200,00  

OP ŽP-energetic. úspory domov důchodců Sloup v Č. - 

spolufinancování LK 
2 424,00 2 424,00   

OP ŽP-energetic. úspory domov důchodců Sloup v Č. - 

předfinancování LK 
  1 076,00 -1 076,00  

OPŽP-energetické úspory Budova D LRN Cvikov - spolufinancování 

LK 
5 420,00 5 420,00   

OPŽP-energetické úspory Budova D LRN Cvikov - předfinancování 

LK 
  1 280,00 -1 280,00  

IROP-Domov Raspenava - výstavba nových prostor  - 

spolufinancování LK 
2 240,00 2 240,00   

IROP-Domov Raspenava - výstavba nových prostor  - 

předfinancování LK 
  2 160,00 -2 160,00  

OPŽP snížení energetické náročnosti APOSS Liberec - 

spolufinancování LK 
2 700,00 2 700,00   

OPŽP snížení energetické náročnosti APOSS Liberec - 

předfinancování LK 
  1 800,00 -1 800,00  

OPPSČR-Sasko II - Pro horolez.neex.hranice,MČRTurnov - 

spolufinancování LK 
3 900,00 3 900,00   

OPPSČR-Sasko II - Pro horolez.neex.hranice,MČRTurnov - 

předfinancování LK 
  35 100,00 -35 100,00  

IROP Modernizace Severočeského muzea v Liberci – 2. etapa - 

spolufinancování LK 
4 160,00 4 160,00   

IROP Modernizace Severočeského muzea v Liberci – 2. etapau - 

předfinancování LK 
  37 440,00 -37 440,00  

IROP - Krajská knihovna LK  - spolufinancování LK 1 800,00 1 800,00   

IROP - Krajská knihovna LK  - předfinancování LK   16 200,00 -16 200,00  

Inovační centrum - podnikatelský inkubátor - spolufinancování LK 35 000,00 35 000,00   

Inovační centrum - podnikatelský inkubátor - předfinancování LK   20 000,00 -20 000,00  

Ostatní projekty výše neuvedené - spolufinancování LK 14 350,32 14 350,32   

Ostatní projekty výše neuvedené - předfinancování LK   70 113,20 -70 113,20  

 

 

 

    

v tis. Kč 

rok  NR 2018 SR 2017 SR 2016 SR 2015 

schválený/navrhovaný 300 946 231 817 206 206 157 317 

porovnávané období 2018/2017 2017/2016 2016/2015 x 

rozdíl + 69 129  + 25 611  + 48 889  x 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 15 - 

 

kap. 924 - Úvěry – dluhová služba v současné době představuje režim splácení úroků a jistin úvěrů 

přijatých krajem v minulých rozpočtových obdobích na revitalizaci pozemních komunikací a 

revitalizaci mostů v Libereckém kraji.  

 

Dne 23. 2. 2016 schválilo Zastupitelstvo Libereckého kraje svým usnesením č. 109/16/ZK 

financující operaci ve výši 50.000 tis. Kč určenou k úhradě mimořádné splátky jistiny úvěru na 

"Financování komplexní revitalizace mostů na silnicích II. a III. třídy na území Libereckého kraje "v 

roce 2016 s datem úhrady k 30. 6. 2016 a následně bylo Libereckému kraji doručeno Oznámení o 

novém splátkovém kalendáři ke smlouvě o úvěru s poslední splátkou dne 30. 9. 2022 ve výši  

4.558 535,29 Kč. Výdaje na postupné umořování dluhové služby i díky této mimořádné splátce 

jistiny zaznamenávají sestupnou tendenci. 

 

       

tis. Kč 

ú v ě r y  2016 2017 2018 2019 2020 2021 splatnost 

splátky JISTINY z úvěru na revitalizaci poz. 

komunikací 
46 875 46 875 46 875 46 875 46 875 46 875 

2026 

úhrada ÚROKŮ z úvěru na revitalizaci poz. komunikací 12 000 11 000 10 000 9 000 8 000 7 000 

splátky JISTINY z úvěru na revitalizaci mostů  50 000 50 000 50 000 50 000 50 000 50 000 
2022 

úhrada ÚROKŮ z úvěru na revitalizaci mostů 8 000 6 500 5 500 4 500 3 500 2 500 

celkem kapitola 924 - úvěry 116 875 114 375 112 375 110 375 108 375 106 375 x 

 

    

v tis. Kč 

rok  NR 2018 SR 2017 SR 2016 SR 2015 

schválený/navrhovaný 112 375 114 375 116 875 118 875 

porovnávané období 2018/2017 2017/2016 2016/2015 x 

rozdíl -2 000  -2 500  -2 000  x 

               

kap. 925 - Sociální fond finančním zdrojem tohoto peněžního fondu kraje je 3,7% z rozpočtovaného 

objemu odměn uvolněných členů zastupitelstva a mezd zaměstnanců kraje v daném rozpočtovém 

období.  Tento koeficient byl navýšen v roce 2016 aktualizací statutu, a to z původních 2,5% na 

nových 3,7%. 

    

v tis. Kč 

rok  NR 2018 SR 2017 SR 2016 SR 2015 

schválený/navrhovaný 7 390 6 208 4 016 3 726 

porovnávané období 2018/2017 2017/2016 2016/2015 x 

rozdíl + 1 182  + 2 192  +  291  x 

 

kap. 926 - Dotační fond je peněžní fond kraje, jehož prostřednictvím je realizována dotační politika 

kraje. Od roku 2015 se alokace finančních prostředků v dotačním fondu stává součástí 

schvalovaného rozpočtu kraje na příslušné rozpočtové období. Pro rok 2018 je navrhováno navýšení 

výdajů v této kapitole v souladu s programovým prohlášením rady kraje a pro roky následující se 

navrhuje objem výdajů v konstantní výši. 

    

v tis. Kč 

rok  NR 2018 SR 2017 SR 2016 SR 2015 

schválený/navrhovaný 100 000 67 000 67 000 30 000 

porovnávané období 2018/2017 2017/2016 2016/2015 x 

rozdíl + 33 000  0  + 37 000  x 

 



 - 16 - 

 

 

kap. 931 – Krizový fond je peněžním fondem kraje, ze kterého jsou hrazeny běžné a investiční 

výdaje související s financováním opatření při krizových stavech a potřeb složek Integrovaného 

záchranného systému v souladu se statutem fondu. 

    

v tis. Kč 

rok  NR 2018 SR 2017 SR 2016 SR 2015 

schválený/navrhovaný 10 000 5 000 5 000 5 000 

porovnávané období 2018/2017 2017/2016 2016/2015 x 

rozdíl + 5 000  0  0  x 

 

kap. 932 - Fond ochrany vod je peněžním fondem kraje, jehož finanční zdroje tvoří 50% podíl 

kraje na vybraných poplatcích za odběry podzemních vod v souladu s ustanoveními zákona  

č. 254/2001 Sb., o vodách, ve znění změn a doplňků. Na období let 2018 – 2021 je v souvislosti se 

snížením zdrojů na základě skutečného inkasa poplatků za odběry podzemních vod uvažováno 

snížení celkových výdajů fondu na 15.000 tis. Kč za rok, přičemž výdaje na rok 2018 jsou zdrojově 

kryty, resp. navýšeny o 15.000 tis. Kč z daňových příjmů v souvislosti s krytím závazku 

předfinancování projektu Rekonstrukce úpravny vody Bílý Potok - Frýdlantská vodárenská 

společnost a.s. 

    

v tis. Kč 

rok  NR 2018 SR 2017 SR 2016 SR 2015 

schválený/navrhovaný 30 000 18 000 18 000 18 000 

porovnávané období 2018/2017 2017/2016 2016/2015 x 

rozdíl + 12 000  0  0  x 

 

 

kap. 934 - Lesnický fond peněžní fond kraje, ve kterém jsou alokovány finanční prostředky kraje na 

podporu hospodaření v lesích. Výše alokace prostředků ve fondu odpovídá stávajícímu objemu 

finančních prostředků vyčleněných pro tuto podporu ve schváleném rozpočtu kraje na rok 2017.    

    

v tis. Kč 

rok  NR 2018 SR 2017 SR 2016 SR 2015 

schválený/navrhovaný 4 000 4 000 4 000 4 000 

porovnávané období 2018/2017 2017/2016 2016/2015 x 

rozdíl 0  0  0  x 

 

Podrobné bilance příjmů a výdajů návrhu střednědobého výhledu rozpočtu kraje na období let 2018 

– 2021 jsou uvedeny v příloze (tabulkové části), která tvoří nedílnou součást střednědobého výhledu 

rozpočtu na období let 2018 - 2021.   

 

 


